

گزارش صندوق جهانی پول از اقتصاد ایران زیر ذره بین جهان صنعت؛

رشد ۹۵ تکرار نمی شود

صندوق بین‌المللی پول در جدیدترین ارزیابی خود از آینده اقتصادی ایران، رشد اقتصادی ۷/۳ درصدی را برای سال ۲۰۱۷ میلادی پیش‌بینی کرده است که این پیش‌بینی برای اقتصاددانان ایرانی نیز امری پذیرفته شده است.

اقتصاد ایران در سال ۹۵ تحت تاثیر فضای پس‌اثر بحران و رفع تحریم‌های بین‌المللی به ویژه در حوزه صادرات نفت، با یک جهش قابل توجه به رشد ۱۱/۶ درصدی - در ۹ ماهه سال - دست یافت، به عقیده کارشناسان از آنجایی که این رشد ناشی از بازپس‌گیری سهم ایران از بازارهای جهانی نفت بود، قابل تکرار در سال ۹۶ نیست.

براساس گزارش صندوق بین‌المللی پول که در آستانه اجلاس بهاره این صندوق در تارنمای این نهاد بین‌المللی منتشر شده، آمده است: رشد اقتصادی ایران از ۶/۵ درصد در سال گذشته، به شدت افت خواهد کرد و به رقم ۳/۳ درصد در سال ۲۰۱۷ خواهد رسید.

صندوق بین‌المللی پول علت کاهش رشد اقتصادی در ایران را در سال ۲۰۱۷ را ناشی از کاهش قیمت نفت و تصمیم کشورهای تولیدکننده نفت به پایین نگهداشتن میزان تولید برای جلوگیری از کاهش قیمت دانسته است.

لغو تحریم‌های نفتی

مروری بر اظهارات دست‌اندر کاران اقتصاد ایران نیز بیانگر آن است که این افت رشد اقتصادی برای اقتصاددانان امری پذیرفته شده و قابل پیش‌بینی بوده است.

واقعیت این است که اقتصاد ایران در سال ۹۵ بیش از هر چیز تحت تاثیر فضای پس‌اثر بحران و رفع تحریم‌های بین‌المللی به ویژه در حوزه صادرات نفت بود؛ تلاش دست‌اندرکاران صنعت نفت ایران برای افزایش تولید و صادرات این محصول و رسیدن به سطح تولید پیش از تحریم‌ها، موجب شد سهم نفت با سرعت بالایی جایگاه خود را در رشد اقتصادی کشور تثبیت کند.

در کنار آن، مستثنا شدن ایران از طرح فریز نفتی سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) و افزایش قیمت نفت در بازارهای جهانی در محدوده ۵۰ دلار به دلیل اجرای این طرح، سبب رشد درآمدهای نفتی ایران در سال گذشته شد.

بر اساس آخرین آمار بانک مرکزی ایران که به ۹ ماهه سال ۱۳۹۵ باز می‌گردد، در این دوره و به قیمت پایه سال ۱۳۹۰، رشد اقتصادی ۱۱/۶ درصدی در اقتصاد ایران ثبت شد اما بخش نفت به تنهایی ۶۵/۴ درصد رشد داشت به شکلی که رشد اقتصادی کشور بدون محاسبه نفت ۱/۹ درصد برآورد شده است.

رشد اقتصادی سال ۹۵ قابل تکرار نیست

پیمان قربانی، معاون اقتصادی بانک مرکزی در این باره گفته است: رشد اقتصادی اسمیال، ناشی از بازپس‌گیری سهم ایران از بازارهای جهانی نفت بوده است و دولت تلاش می‌کند در سال آینده رشد بخش‌های غیرنفتی را افزایش دهد.

وی افزود: از این رو رشد اقتصادی ثبت شده در سال بعد قابل تکرار نیست و برای تحقق مجدد رشدی بالا باید بخش‌های غیرنفتی را فعال و سهم آن را در اقتصاد زیاد کرد.

جهانگیری بر لزوم حمایت از افزایش صادرات غیر نفتی تاکید کرد؛

کلید رونق اقتصادی



معاون اول رییس‌جمهور با بیان اینکه در سال ۹۵ بسته حمایتی برای تشویق صادرات تدوین شد، اظهارداشت: خوشبختانه تراز تجاری ایران طی سال‌های ۱۳۹۴ و ۱۳۹۵ مثبت بوده است؛ به نحوی که صادرات غیرنفتی در سال ۹۵ نسبت به سال ۹۴، ۲۸ درصد از نظر وزنی و سه درصد از نظر ارزشی رشد داشته است.

جهانگیری افزود: افزایش صادرات فولاد و محصولات فولادی از چهار میلیون تن در سال ۹۴ به شش میلیون تن در سال ۹۵ رسید و همینطور افزایش صادرات بخش پتروشیمی که از دستاوردهای مهم کشور در سال ۹۵ بوده، قابل توجه است.

وی با ابراز خرسندی از اینکه امروز محصولات تولیدی ایران علاوه بر کشورهای همسایه و آسیای مرکزی در اروپا و آمریکا نیز مشتری دارد، گفت: اگر می‌خواهیم تولید در سال «اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال» حرکت جدی داشته باشد، راهی جز تسهیل کردن مسیر صادرات و کسب بازارهای بین‌المللی نداریم.

ضرورت اصلاح ساختاری

معاون اول رییس‌جمهور تاکید کرد: همه دستگاه‌ها مکلفند برای تسهیل صادرات برنامه‌ریزی و اقدام موثر داشته باشند و باید در صورت لزوم با اصلاح ساختارها و حمایت‌های مالی و اختصاص خط اعتباری به کشورهای هدف زمینه افزایش صادرات غیرنفتی و خدمات فنی و مهندسی را فراهم کنیم.

وی با اشاره به تحولات انجام‌شده در دستگاه‌های نظیر گمرک که موجب حمایت از صادرکنندگان و نیز واردکنندگان شد، از بانک مرکزی، بانک توسعه صادرات و صندوق توسعه ملی خواستد در حمایت از صادرکنندگان نهایت مساعی خود را به کار گیرند.

جهانگیری همچنین ضرورت توجه به ظرفیت‌های کشور در جذب گردشگران خارجی را خاطر‌نشان ساخت و گفت: بر اساس آمار در سال گذشته هشت میلیارد دلار در این زمینه کشور درآمد کسب کرده و می‌توان امیدوار بود با رونق بخش گردشگری و خدمات بتوان بیش از پیش اشتغال در کشور ایجاد کرد.

وی با اشاره به اینکه در جهت حمایت از صادرکنندگان دولت دو میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان مالیات اخذ شده از آنها را بازگردانده گفت: سیاست دولت حمایت از صادرات کشور است و در این زمینه برای ایجاد انگیزه در تجار و مرتفع ساختن مشکلات شرکت‌های صادرکننده خدمات فنی و مهندسی، برنامه‌ریزی‌های خوبی انجام شده است.

معاون اول رییس‌جمهور ضمن قدردانی از تجار و تولیدکنندگان کشور برای صادرات محصولات باکیفیت گفت: دولت بسترهای لازم برای توسعه صادرات نظیر تخصیص اعتبارات بسته حمایتی، صدور ضمانتنامه،

تاثیر رشد اقتصادی بر اشتغال
حسین عبدمنبیزی، اقتصاددان نیز در این باره گفته است: بخشی از این رشد اقتصادی مربوط به ظرفیت‌های موجود در اقتصاد بود و از این رو اثر عمده‌ای بر اشتغال نداشت.

برای نمونه، اثر رشد اقتصادی ناشی از نفت بر اشتغال کم بود زیرا از ظرفیت‌های موجود بهره گرفته شده بود.

اما در همین حوزه هم که از دستاوردهای بزرگ برجام است، با وجود کاهش قیمت‌های نفت، می‌توان از سال آینده شاهد آثار درآمدی آن باشیم که به طور غیرمستقیم اشتغال گسترده‌ای ایجاد می‌کند.

این اقتصاددان تاکید کرد: افزایش درآمدهای ناشی از فروش نفت در سال‌های آینده از مجرای بهبود درآمدهای دولت و هزینه‌کرد آن درآمدها در پروژه‌های عمرانی، اثر خود را بیشتر نشان خواهد داد.

به گزارش ایرنا، صندوق بین‌المللی پول در آخرین ارزیابی خود از وضعیت اقتصاد ایران که اسفندماه سال گذشته منتشر شد، با تمجید اقدام‌های انجام شده توسط دولت برای بهبود اوضاع اقتصادی، میانگین رشد اقتصادی ایران در سال ۱۳۹۵ خورشیدی (۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ میلادی) را ۶/۶ درصد پیش‌بینی کرده بود.

اجلاس بهاره صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی در روزهای ۲۳ تا ۲۴ آوریل ۲۰۱۷ (۱۳ تا ۱۴ اردیبهشت ۱۳۹۶) در شهر واشنگتن دی سی آمریکا برگزار می‌شود و از ایران نیز هیاتی به سرپرستی غلامعلی کامیاب معاون ارزی بانک مرکزی در این نشست شرکت می‌کند.

تعیین شده در برنامه ششم توسعه برسیم.

هزینه انتقال پول کاهش یافت
همچنین علی صالح‌آبادی، مدیرعامل بانک توسعه صادرات در این جلسه از کاهش هزینه انتقال پول به کشور پس از اجرای برجام خبر داد و گفت: با اجرای برجام هزینه انتقال پول به کشور که تا پیش از آن حدود ۱۱ درصد بود به سه درصد کاهش یافته که از جمله نتایج مثبت و دستاوردهای دولت پس از اجرای برجام است.

در پایان این جلسه خسرو تاج، قائم‌مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت و رییس کل سازمان توسعه تجارت گزارشی از عملکرد صادرات غیرنفتی کشور در سال ۱۳۹۵ ارائه کرد. بر اساس این گزارش حجم تجارت خارجی کشور در سال ۹۵ با ۶/۸۷ میلیارد دلار، حدود چهار درصد نسبت به سال ۹۴ افزایش داشته است.

همچنین اصلی‌ترین بازار کالاهای صادراتی ایران، چین، اسرارات متحده عربی، عراق، ترکیه، جمهوری کره، هند، افغانستان، ژاپن و پاکستان بوده است.

بازارهای صادراتی ایران

براساس این گزارش، برآوردهای صورت‌گرفته نشان می‌دهد ۶۳/۸ درصد از کالاهای صادراتی از ایران به مقصد پنج کشوری که شرکای عمده تجاری ایران محسوب می‌شوند، بارگیری شده است. چین اولین شریک تجاری ایران به تنهایی در این دوره زمانی ۱۹/۷ درصد از کالاهای صادراتی ایران را خریداری کرده است.

بر این اساس امارات متحده عربی و عراق شرکای دوم و سوم ایران نیز در این مقطع زمانی به ترتیب ۱۶/۹۳ و ۱۳/۹۱ درصد از بازار کالاهای صادراتی ایران را در خود جای داده‌اند.

ترکیه و کره نیز دیگر شرکای تجاری ایران در حوزه خرید کالاهای ایرانی در این مقطع زمانی ۷/۳۹ درصد و ۶/۵۵ درصد از کالاهای ایرانی را در سال ۱۳۹۵ خریداری کردند.

بررسی ترکیب شرکای تجاری ایران در حوزه صادرات نشان‌دهنده تمرکز بازارهای صادراتی ایران در آسیاست هر چند این وضعیت در سال‌های اخیر بهبود یافته و ایران توانسته در بازارهایی جز بازار کشورهای آسیایی حضور یابد اما پیشتر اتاق بازرگانی ایران مهم‌ترین برنامہ خود را افزایش حوزه نفوذ کالاهای ایرانی اعلام کرده بود.

ایران در سال گذشته ۲۲ میلیارد و ۹۳۰ میلیون دلار کالا صادر کرد که نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایشی برابر با ۳/۵۴ درصد نشان می‌دهد. برنامہ‌ریزی برای افزایش توان صادراتی ایران در برنامہ ششم توسعه پیش‌بینی شده است.

تقویت بنیان‌های تولیدی در ایران نیز با هدف‌گذاری بازارهای جهانی در دستور کار است. افزایش توان رقابتی در حوزه تولید می‌تواند رشد صادرات غیرنفتی را فراهم آورد و شرایطی را برای کاهش حجم وابستگی به نفت مهیا کند.

ایجاد اشتغال در دستور کار دولت

معاون اول رییس‌جمهور و رییس ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی بسته‌های رونق تولید و اشتغال را ابلاغ کرد.

اسحاق جهانگیری در نامه‌ای به دستگاه‌های اجرایی ضمن ابلاغ بسته‌های جدید رونق تولید و اشتغال، اعلام کرد: دستگاه‌های اجرایی باید برنامہ اجرایی هر یک از بسته‌ها را تنظیم و گزارش ماهانه ارائه کنند. معاون اول رییس‌جمهور همچنین دستگاه‌های اجرایی و وزارتخانه‌های مختلف را به اجرای «بسته‌های رونق تولید و اشتغال» در سال ۹۶ مکلف کرد. جهانگیری در این ابلاغیه تاکید کرده است: دستگاه‌های اجرایی باید برنامہ اجرایی مربوطه را مطابق مفاد و زمانبندی مندرج در بسته‌ها در قالب «نظام یکپارچه پیشبرد و پیش اقتصاد مقاومتی- نیپا» تنظیم و از طریق سامانه نیپا به دبیرخانه ستاد ارسال و گزارش ماهانه اقدامات به عمل آمده برای اجرای این مصوبه را به طور مستمر به دبیرخانه ستاد ارائه کنند.

اصلاح صورت‌های مالی شرکت‌های بیمه

رییس کل بیمه مرکزی با تشریح شرایط اصلاح صورت‌های مالی شرکت‌های بیمه گفت: تفکیک حساب‌های بیمه‌های زندگی و غیرزندگی و افشای آن در صورت‌های مالی شرکت‌های بیمه در حال انجام است.

عبدالنصر همتی گفت: اگر بخواهیم از رتبه‌بندی استفاده کنیم، باید از موسسات بین‌المللی که در این رابطه قابل پذیرش هستند استفاده کنیم، به هر حال این شرکت‌ها باید بتوانند صورت‌های مالی شفاف داشته باشند تا آنها را رتبه‌بندی کنند. رییس کل بیمه مرکزی افزود: تکمیل اصلاح تریجی صورت‌های مالی و الزام کفایت ذخایر بیمه‌ای مرتبط با قانون بیمه شخص ثالث باید در مرحله اول انجام شود تا صنعت بیمه کشور بتواند همسو با استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی (IFRS) صورت‌های مالی خود را اعلام کند. وی تصریح کرد: بر اساس تصمیم دولت، شرکت‌های بیمه، بانک‌ها و برخی شرکت‌های دولتی موظف هستند گزارش‌های مالی خود را با استانداردهای گزارشگری مالی تطبیق دهند، بر این اساس، شرکت‌های بیمه مقدمات کار را فراهم کرده‌اند؛ به نحوی که با توجه به الزام قانونی شرکت‌های بیمه به تهیه صورت‌های مالی خود طبق نمونه مصوب شورای عالی بیمه، مقدمات لازم جهت تهیه صورت‌های مالی منطبق با استانداردهای بین‌المللی انجام شده است. به گفته همتی، در این میان تاکید زیادی بر تفکیک حساب‌های بیمه‌های زندگی و غیرزندگی و افشای آن در صورت‌های مالی شرکت‌های بیمه شده که این فرآیند در حال تکمیل است.

اعطای مدال نمایشگاه بانک و بیمه به بانک ملت
رییس سازمان بورس و اوراق بهادار، تندیس و مدال نمایشگاه بورس، بانک و بیمه را به بانک ملت اعطا کرد. به گزارش «جهان صنعت» به نقل از روابط عمومی بانک ملت، شاپور مهدی، رییس سازمان بورس همراه با اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس از غرفه این بانک در نمایشگاه بورس، بانک و بیمه بازدید کرد. رییس سازمان بورس در این بازدید، با قدردانی از حضور گسترده گروه مالی ملت در نمایشگاه، تندیس و مدال فاینس کار راه‌های اخلاقی فیض آثار، مدیرعامل بانک ملت اعطا کرد. بانک ملت همراه با شرکت‌های زیرمجموعه خود در قالب گروه مالی ملت، با حضور در دهمین نمایشگاه بانک و بیمه، خدمات و محصولات خود را در معرض دید بازدیدکنندگان قرار داد.

انتشار ۲۰۰ میلیون تفرقه انتخاباتی در بانک ملی

مدیرعامل شرکت چاپ و نشر بانک ملی ایران با تشریح پارامترهای امنیتی برگزگانه‌های انتخاباتی گفت: در مجموع ۲۰۰ میلیون تفرقه برای سه انتخابات پیش رو در ۲۹ اردیبهشت چاپ شده است.

به گزارش «جهان صنعت» به نقل از روابط عمومی بانک ملی ایران، رضا منصوری با اشاره به چاپ تفرقه‌های انتخابات ریاست‌جمهوری اظهارداشت: برای سه انتخابات ریاست‌جمهوری، شورای اسلامی شهر و روستا و نیز میان‌دورهای مجلس شورای اسلامی در مجموع ۲۰۰ میلیون تفرقه آماده شده است. وی افزود: این تفرقه‌ها با حداکثر پارامترهای امنیتی و روی کاغذها و نشانه‌های چاپ ضدجعل منتشر شده است. وی با یادآوری اینکه در مجموع ۱۰ نشانه امنیتی در این تفرقه‌ها به کار گرفته شده گفت: امنیت نوع چاپ و کاغذ این تفرقه‌ها بسیار بالاست و در هیچ جای دیگری قابل چاپ نیست.

این نشانه‌ها هم در خمیره کاغذ به کار رفته و هم در چاپ نشانه‌هایی به کار رفته است که قابل اسکن و چاپ نیستند؛ مرک‌هایی که در چاپ این تفرقه‌ها به کار رفته، مغناطیسی و نارمائی-حرارتی است که اگر کسی بخواهد آنها را اسکن و کپی کند، مخدوش می‌شوند.

افزایش سرمایه بانک مسکن
مدیرعامل بانک مسکن از افزایش ۵۰ هزار میلیارد ریالی سرمایه بانک مسکن خبر داد و گفت: در حال حاضر سرمایه این بانک به بیش از ۸۰ هزار میلیارد ریال افزایش یافته است. به گزارش «جهان صنعت» به نقل از روابط عمومی بانک مسکن، محمدشاه‌نم‌بتشکن اظهار کرد: بانک مسکن به‌عنوان تنها بانک تخصصی توسعه‌ای بخش در سال ۹۶ هم‌ا‌سرا با سیاست‌های بالادست از جانب دولت و بانک مرکزی می‌تواند با پرداخت تسهیلات مورد نیاز خرید و ساخت مسکن در کشور پشتیبانی مالی کند.

مدیرعامل بانک مسکن درباره جزئیات افزایش سرمایه بانک گفت: خوشبختانه با تایید هیات وزیران، افزایش سرمایه بانک به مبلغ ۵۰ هزار میلیارد ریال به تصویب مجمع عمومی این بانک رسید و اکنون بانک دارای بالاترین نسبت کفایت سرمایه در بین بانک‌های دولتی است.

بتشکن بیان کرد: در سال ۹۶ بانک مسکن باید به گونه‌ای متفاوت از سال ۹۵ عمل کند تا برای بهبود وضعیت معیشتی مردم در جهت خانهدار شدن گام‌های اساسی برداشته شود.

| قیمت سکه و طلا (فروش به تومان) | چارسوق |
|--------------------------------|----------------------------|
| طرح جدید ۱۳۱۹۰۰۰ | ربع بهار آزادی ۳۸۲۰۰۰ |
| طرح قدیم ۱۱۸۸۰۰۰ | سکه یک گرمی ۲۵۱۰۰۰ |
| نیم بهار آزادی ۶۹۶۰۰۰ | هر گرم طلای ۱۸ عیار ۱۱۸۰۰۰ |
| نرخ ارز (فروش به تومان) | |
| دلار آمریکا ۳۷۲۹ | پوند انگلستان ۴۸۲۲ |
| یورو ۴۰۵۷ | درهم امارات ۱۰۲۹ |

ماجرای جدید یارانه‌ها در آستانه انتخابات!

اقتصاد ایران در طول چهار دهه گذشته بوده است؛ یارانه‌های فراگیری که در طول دهه‌ها و بر مبنای نظر کارشناسان منجر به شکل‌گیری انتظارات گسترده از سوی مردم، ایجاد فرهنگ نادرست مصرف، اتلاف منابع عمومی و بسیاری از معضلات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور شده است. از همین رو مساله هدفمندسازی یارانه‌ها از مباحث همیشگی اقتصاد ایران به خصوص در مجامع علمی در طول چند دهه گذشته بوده است. اما با آغاز اجرای طرح هدفمندسازی یارانه‌ها در سال ۸۹ و در دولت دهم، مساله رنگ و بوی جدیدی گرفت. هدفمندسازی یارانه‌ها و طرح فراگیر پرداخت یارانه نقدی که قرار بود بخشی از معضلات اقتصاد ایران را حل کند، خود به بخشی از مشکل تبدیل شد. واقعیت این است که یارانه‌ها در اقتصاد شکل می‌گیرند تا رفاه اجتماعی را توسعه دهد و از آن مهم‌تر حامی بخش‌های آسیب‌پذیر جامعه باشد.

واقعیت این است که افزایش مستمری مددجویان سازمان بهزیستی و کمیته امداد امری مثبت است که در راستای تقویت اقشار آسیب‌پذیر جامعه بوده است و می‌تواند هدفمندی یارانه‌ها را به اهداف ذاتی خود نزدیک کند. اما از این مساله هم نباید عبور کرد که اجرای آن در یک ماه مانده تا انتخابات می‌تواند شائبه انتخاباتی بودن طرح را مطرح کند؛ شائبه‌ای که با واکنش

راستا، محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت اعلام کرد در جلسه هیات وزیران، سازمان برنامه و بودجه موظف شد در راستای احکام تبصره‌های ۱۲ و ۱۴ قانون بودجه ۹۶ نسبت به افزایش یارانه خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی اقدام کند. بر این اساس به خانوارهای تحت پوشش یک نفره ۹۵ هزار تومان، ۲ نفره ۱۸۹ هزار تومان، سه نفره ۲۵۳ هزار تومان، ۴ نفره ۳۳۷ هزار تومان و پنج نفره و بیشتر ۳۶۵ هزار تومان علاوه بر یارانه نقدی ماهانه پرداخت خواهد شد. بر همین اساس با تصمیم دولت از شنبه‌شب، یارانه نقدی به‌صورت متنوع توزیع می‌شود به‌نحوی که یارانه مستمری‌گیران مددجو به‌طور متوسط سه برابر می‌شود.

با این حساب در حال حاضر حدود دو میلیون و ۱۵۰ هزار خانوار تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی قرار دارند و از این میان حدود ۵۲۸ هزار خانوار تحت پوشش بهزیستی و سایرین تحت پوشش کمیته امداد قرار دارند. هم‌اکنون براساس این مصوبه جدید برای مثال یک خانواده تک‌نفره مبلغ ۵۳ هزار تومان از نهاد حمایتی (کمیته امداد یا سازمان بهزیستی) و ۹۵ هزار تومان از محل هدفمندی یارانه‌ها دریافت می‌کند که در نهایت دریافتی یک خانوار تک‌نفره با احتساب یارانه‌های ۱۹۳ هزار تومان می‌رسد.

به طور کلی مساله یارانه‌ها یکی از پررنگ‌ترین مسایل